
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 octombrie 2025 

 
                       Nr. 182 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență   

domnului prof. dr. Ghenadie Ciobanu, compozitor,  

membru al Academiei Europene de Științe și Arte 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență  a Academiei de Științe a Moldovei domnului  

prof. dr. Ghenadie CIOBANU, compozitor, membru al Academiei Europene de Științe și Arte, 

președinte de onoare al Uniunii Compozitorilor și Muzicologilor din Moldova, fondator al 

Festivalului Internațional „Zilele Muzicii Noi”, Maestru în Arte, pentru contribuție 

semnificativă la organizarea celei de-a XXXIV-a ediții a Festivalului și pentru participarea în 

cadrul concertelor desfășurate cu creații de înaltă ținută artistică.  

 

 

 

Președinte,  

academician                                                      Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                             Liliana CONDRATICOVA  

 


